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Introduction

The history of the Mexican socio-political movement Ejército Zapatista de Liberación

Nacional (EZLN) shows a unique experience of using political tools to achieve their

ideological goals. The EZLN began as a complex guerrilla movement that was not

significantly different from other guerrilla movements in Latin America.

However, over time, under the influence of internal abilities and, most importantly,

external factors, it changed its strategy. Thus, the EZLN is an atypical example of a

guerrilla movement. Based on leftists anticapitalistic ideologies, but also inspired by

political thoughts grown in the specific Latin American context (such as Theology of

liberation and the Mexican agrarianism of Emiliano Zapata during the Revolution of

1910), the Zapatistas are fundamentally different from other guerrilla movements in Latin

America, at least for the reason that the actual fighting between the Mexican government

and the Zapatistas lasted only twelve days in 1994, and not several years, as in other

countries. Thus, quickly it changed to a different phenomenon, despite preserving their

military organization.

The roots of Zapatistas started earlier –since any political movement or actor starts from

nothingness-, but its armed irruption in public life was on January 1, 1994, when the North

American Free Trade Agreement (NAFTA) entered into force. Zapatistas occupied five cities,

and San Cristobal in Mexico's southernmost state, Chiapas (Ronfeldt et al. 1998: 1). After the

event in 1994 will receive the name "the first postmodern peasant uprising" (Weinber 2002:

189). On New Year Eve, the First Declaration from the Jungle of Lacandona was issued, which

sets out the basic requirements of ELZN, which were "work, land, housing, food, health,

education, independence, freedom, democracy, justice, and peace" (EZLN Command

1993a). The Zapatistas have declared war on the Mexican government (led by the Partido

Revolucionario Institucional and with Carlos Salinas de Gortari as president) and against the

"politics of neoliberalism." This declaration was followed by twelve days of fighting before a

truce is declared. As a result of the fierce battle that claimed 145 deaths and hundreds of

injuries, both sides agree to a ceasefire (School for Chiapas). After the hostilities, the EZLN

announced a truce with the government and a dialogue process, and the form of this truce was

10

the San Andrés Agreements. The ceasefire, however, never meant the end of the struggle. Since

the declaration of war was preserved, but the truce is extended until nowadays.1

In 1994, the history of EZLN had an inflection point that still has been adapting of their

political behavior to the Mexican historical conditions, where weapons haven't been any more

the center of their strategy or political participation.

After the ceasefire, Zapatistas became another kind of political actor, and the government

interpreted them as an entity that was out of the margin of electoral institutions. However, they

were making visible social problems in the Southern part of the country and still facing

repressive actions. Therefore, and after the events of 1994, Carlos Salinas's Government

offered an "amnesty" and pretended to negotiate with them a peace process and political

agreements to channel their demands and possibilities, known as the San Andrés Agreements.

However, it didn't happen ultimately since the Harmony and Pacification Commission

(COCOPA) was a mechanism from the government to try to create a solution to the

movement's agenda. Still, also it was more a dialog than an institutional channel to solve the

proclaims of Zapatistas. Institutionally and socially, their demands were still in the air. But,

politically, EZLN had a change: move on from guerrilla to another objective, where they did

not participate in electoral politics but tried to get institutional changes, such as State

recognition of their autonomy and organization in small communities in Chiapas.

Nevertheless, after this fundamental change, the shadows of repression from the paramilitary

groups of the Mexican state (existing since the 40's decade but strengthened during the Cold

War, due to the objective of combating the "armed socialism" in Mexico) remain in Chiapas.

There is still a suspicion that paramilitary groups and enemies of EZLN have organized

massacres in Acteal and Aguas Blancas in 1997.

After that, the next important episode for Zapatistas happened in 2000 when PRI lose the

election for the first time in Mexican history, after ruling 70 years. Vicente Fox from the

center-right National Action Party (PAN) wins. Vicente Fox promises to resolve the conflict

in Chiapas. With the replacement of the ruling party comes hope for implementing the San

Andrés Agreements and trying to make them an institutionalization of autonomy of EZLN

communities to be ruled with different parameters than the rest of the country. The Zapatistas

decide to enter into dialogue with Fox. Vicente Fox, in turn, orders the army to withdraw from

several positions in the rebellious Chiapas region as a symbolic gesture of goodwill (School

for Chiapas). It soon turns out that Vicente Fox is not so willing to fulfill the requirements.

1 Interview with Luis Hernández Navarro. 25.05.2021
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Part of the army remains in Chiapas. In response, the Zapatistas organize the Earth-Color

March in Mexico (School for Chiapas).

The March was a symbolic success because, facing public opinion, Zapatistas were well

received, but Congress didn't approve the San Andres Agreements despite the legitimation of

several civil society sectors. This fact made Zapatistas even more skeptical about the political

institutions. As a result, they distanced themselves from political parties, especially after the

lack of compromise from the political left in Congress, the Democratic Revolution Party

(PRD). After the promising support of the Agreements (and some ideological coincidences

with Zapatistas since 1994), they did not vote in favor of them. After that, EZLN pretended to

play the role of outsiders of the political system, focusing on self-organization in small

communities in Chiapas ("Caracoles").

After that, in another crucial year in Mexico, in 2006, during the year of the presidential

election, Subcomandante Insurgente Marcos –one of the main voices of EZLN- begins a six-

month tour through the country to establish contact with all groups that take part in the Otra

Campaña ("the Other Campaign") political strategy, parallel to the parties' campaigns, to make

visible the demands of vulnerable groups and popular sectors (such as indigenous groups,

LGBT community, peasants, sexual workers), generally abandoned by the main agenda of all

political parties. It happened without compromising with any political party in the election and

pretending to be a critical voice of the electoral competence. Various demonstrations linked to

Otra Campaña take place in Mexico City and the rest of the country and supporters in other

parts of the world. In July, Felipe Calderón (PAN) becomes President of Mexico. His

opponent was the leftist candidate Andrés Manuel López Obrador, who disputes the result

with massive street protests. The Zapatistas announced a national consultation and an

upcoming meeting with European organizations. In December, the first phase of the "Other

Campaign" was completed. It covered 45,000 kilometers in Mexico and mobilized hundreds

of thousands of citizens, which was a symbolic attempt to make visible most of the public

demands that were not on the agenda of all candidates in 2006 (School for Chiapas).

That was the main activity of Zapatistas after 2006: to show the disadvantages of poor sectors

of society without participating in institutional competitions. However, after the long term of

skepticism about political parties and electoral reform in 2009, which allowed independent

candidates to run in elections without political party's support, the joint changed.

Finally, the last public calling from the EZLN episode happened recently, in 2018. It started

in 2016 when the Zapatistas announced in December their plans to elect a female press
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secretary to represent the indigenous population as their presidential candidate. Maria de Jesús

Patricio Martinez, also known as Marichuy, a traditional medicine healer and human rights

activist from the Nahua tribe in Mexico, was selected as an "indigenous representative" by the

National Congress of Indigenous Peoples (CNI) as its nominee. She tried to run as an

independent candidate for the presidency of Mexico in 2018 (Mandujano 2017). It was a

decision not to try to win an election but to use an electoral joint to, again, try to make visible

demands and problems from the margined social groups in Mexico. However, she failed to

pass the electoral threshold in the elections, and the Zapatistas could not go after the

registration attempt of María de Jesús Patricio. Still, this was not their primary objective, either

disputing votes with the leftist candidate López Obrador (participating in its third attempt at

winning the presidential election). But Marichuy made a splash in public, and the news about

her was discussed for a very long time. She was able to put in the public sphere the main new

problems that indigenous communities were facing in recent history, mainly related to

territories and security after the so-called "War on Drugs" started in 2007.

If we compare EZLN with FSLN (Frente Sandinista de Liberación Nacional) from

Nicaragua, FMLN (Frente Farabundo Martí para la Liberación Nacional) from El

Salvador, URNG (Unidad Revolucionaria Nacional Nacional Guatemalteca) from

Guatemala Demoda (Guatemala), we can interpretate whether the Zapatistas are a

guerrilla movement or not.

In "The Transition from Armed Opposition to Electoral Opposition in Central America,"

Michael Allison (2006) answers the question of why some guerrilla groups have been

successful in the political arena and others have not by analyzing these guerrilla groups.

As a result, she concluded that those successful in direct hostilities, which had more

military and human resources, became more successful in the political arena (FSLN,

FMLN). Conversely, those groups that lacked power were less successful (URNG).

The EZLN can also fit into the same logic since the Zapatistas were not successful during

the hostilities. The number of soldiers was relatively small. The geographical distribution

was narrow - only in southern Mexico - and in the elections in 2018, their candidate did

not even pass the electoral threshold. However, unlike the rest, only the Zapatistas needed

support from the international mass media and NGOs. Moreover, unlike other groups, the

Zapatistas have created an image of fighters for indigenous rights and against social


[…]


INDÍGENAS DE ACUERDO A LA LLAMADA «INICIATIVA DE LEY DE

LA COCOPA.

• Page 54 - Y lo primero que vimos es que nuestro corazón ya no es igual que antes,

cuando empezamos nuestra lucha, sino que es más grande porque ya tocamos el

corazón de mucha gente buena. …[…]… Entonces, como zapatistas que somos,

pensamos que no bastaba con dejar de dialogar con el gobierno, sino que era

necesario seguir adelante en la lucha a pesar de esos parásitos haraganes de los

políticos. El EZLN decidió entonces el cumplimiento, solo y por su lado (o sea

que se dice “unilateral” porque sólo un lado), de los Acuerdos de San Andrés en

lo de los derechos y la cultura indígenas. Durante 4 años, desde mediando el 2001

hasta mediando el 2005, nos hemos dedicado a esto...

• Page 54-55 - Y también vimos que el EZLN con su parte político-militar se estaba

metiendo en las decisiones que le tocaban a las autoridades democráticas, como

quien dice “civiles”. Y aquí el problema es que la parte político-militar del EZLN

no es democrática, porque es un ejército, y vimos que no está bien eso de que está

arriba lo militar y abajo lo democrático, porque no debe de ser que lo que es

democrático se decida militarmente, sino que debe ser al revés: o sea que arriba

lo político democrático mandando y abajo lo militar obedeciendo….[…]…. Así

fue como se nacieron las Juntas de Buen Gobierno, en agosto de 2003.

• Page 55 - Y también el capitalismo hace su riqueza con despojo, o sea con robo,

porque les quita a otros lo que ambiciona, por ejemplo tierras y riquezas naturales.

O sea que el capitalismo es un sistema donde los robadores están libres y son

admirados y puestos como ejemplo..[…]…Y el neoliberalismo pues es la idea de

que el capitalismo está libre para dominar todo el mundo...

• Page 56 - El objetivo principal de este primer recorrido de la Comisión Sexta del

EZLN es hablar y escuchar con todas las compas de la “Otra” en cada estado.

• Page 57 - De norte a sur, de este a oeste, que la otra campaña resuene en Atenco

y que haya justicia para los caídos.

• Page 57 - Como Comisión Sexta nos estamos declarando en alerta. Han sido ya

declaradas en alerta roja las tropas del Ejército Zapatista de Liberación Nacional

y en punto de esa hora serán cerrados los Caracoles y los Municipios Autónomos

Rebeldes Zapatistas. […] Como Comisión Sexta estamos cancelando todas

nuestras participaciones en las actividades programadas y estamos esperando la

indicación del Frente de Pueblos en Defensa de la Tierra. Si necesita nuestra
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presencia allá, allá iremos. Si no, participaremos directamente en alguna de las

acciones que ustedes programen para el día de mañana a partir de las 800, ocho

de la mañana.

• Page 59 - En la otra campaña "no hay que hacer nada contra las elecciones",

manifestó el subcomandante Marcos en la asamblea nacional de adherentes a la

Sexta declaración de la selva Lacandona. Se trata solamente de decir al pueblo de

México: "aquí estoy".

• Page 60 - Se trata de un fraude operado desde Los Pinos y el comando central del

PAN, que pone en crisis la democracia, la legalidad y la supuesta neutralidad del

IFE. Aunque nosotros no miramos allá arriba, estamos en la misma situación de

cuando se intentó el desafuero de AMLO, independientemente de que no

compartimos sus propuestas… [está claro] que el que ganó la elección fue AMLO

y el guardadito que tenía el IFE sirvió para que Calderón empatara y le sacara el

medio millón cuando se cerró el PREP.

• Page 61 - Estamos muy alegres porque por primera vez en la historia de este país,

en un día de elecciones, nosotros que no estamos mirando allá arriba tenemos por

fin un lugar a dónde mirar y organizarnos abajo y a la izquierda.

• Page 64 - ….todavía no nos conocen; que no se adelanten, pues hay muchos

compromisos con los pueblos indígenas de parte del presidente Enrique Peña

Nieto.

• Page 66 - Las adhesiones de Marichuy fueron cosechadas por un ejército de

voluntarios que no recibieron pago alguno ni recursos económicos para comprar

los equipos telefónicos necesarios para escanear y transmitir las rúbricas al

Instituto Nacional Electoral (INE). Mientras el resto de los aspirantes contrataron

firmas especializadas o empleados para conseguir las firmas, el equipo de

Marichuy (muchos de ellos jóvenes estudiantes) cooperó con la tarea sin paga

alguna y sin otro estímulo que el de sumarse a una causa justa.

• Page 67 - COMO DEBERÍA SABER CUALQUIERA QUE CONOZCA LAS

LEYES MEXICANAS, EL SEÑOR ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR

NO ES EL PRESIDENTE DE MÉXICO, NI SIQUIERA ES EL PRESIDENTE

ELECTO….[…]… QUINTO: SI LOS DEL EQUIPO DEL SEÑOR ANDRÉS

MANUEL LÓPEZ OBRADOR SE COMPORTAN COMO SI YA FUERAN

GOBIERNO, PORQUE ASÍ SE LOS HAN HECHO CREER LOS GRANDES

EMPRESARIOS (vía Youtube, lo que es una garantía de seriedad), LA

ADMINISTRACIÓN DEL SEÑOR TRUMP (vía su visita faraónica), Y LOS
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GRANDES MEDIOS DE COMUNICACIÓN, SE ENTIENDE; PERO TAL VEZ

NO ES CONVENIENTE ESO DE ADELANTAR YA SU DISPOSICIÓN DE

VIOLAR LAS LEYES BAJO EL AMPARO DE UN SUPUESTO “CARRO

COMPLETO” (QUE ES LO QUE HIZO EL PRI DURANTE SU LARGO

REINADO).