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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka L. Ubi lava se v předložené diplomové práci věnuje ve lmi relevantnímu tématu
mexického zapatistického hnutí. Autorka usi luje ve své práci vysvětlit změny ve
strategiích EZLN v kontextu vybraných časových mezníků. Hlavní vymezení práce
poněkud a typ i cky nenalézáme v úvodu, nýbrž v první kapi to le, kde j e také s tanovena
hlavní výzkumná otázka směřující k mexickým volbám konaným v roce 2018 , která zní
(s. 16):

After the appearance and spéci fic participation o f EZLN in the Mexičan political scenario
in 1994 as a guerrilla and socio-political movement, how and why and under what
conditions this organization decided to try to participate in the 2018 presidential run?

L. Ubi lava usi luje svou prací zapln i t j i s tou mezeru ve zkoumání socio-politického hnutí
EZLN , zejména po roce 2006 . Jedná se především o práci historického charak te ru , která
má své opodstatnění i proto, že EZLN part ic ipuje s dalšími sociálnímu hnutími na
společné snaze o mezinárodní zdůraznění antiglobalizačních a dalších alternativních
proudů. Práce j e psána v anglickém jazyce a byla konzultována s Hec to rem A le jandrem
Qu in tana rem Pérezem, který také poskyt l základní poznámky využité v tomto posudku .

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

V práci autorka dek laru je využití kvalitativní metody process t rac ing (viz kapito la
Methodologica l F ramework) studující h istor ickou etapu současného Mex ika , což lze
vzh l edem ke stanovenému cíli akceptovat . Přestože autorka představuje v textu
obecný kontext této metody , nekonkret i zu je dostatečně její využití pro vlastní práci ve
spojení s empi r i ckou částí tex tu .

L. Ubi lava nastřádala poměrně rozsáhlou a různorodou zdro jovou základnu, veskrze
cizojazyčné proven ience, ať už španělsky či ang l i cky psané. Autorka intenzivně pracuje
s mexickými autory , kteří téma pojednávají ze sociologické, antropologické i
žurnalistické perspekt ivy . L. Ubi lava z pohledu novinářských zdrojů nadužívá mexické
per iod ikum La Jornada , což bezpochyby souvisí s tím, že právě La Jornada dlouhodobě
a ve lm i sys temat i cky , j a ko žádný jiný deník v Mex iku , s leduje vývoj EZLN . S tím pak
souvisí i nebezpečí převzetí stranění solidárního pohledu na domorodé hnutí. Ve lmi
pozitivně hodnotím využití orálních zdrojů, kdy autorka real izovala rozhovory s l idmi
blízkými či znalými EZLN.

Citační norma je vesk r ze bezproblémově aplikována, poznámkový aparát se veskrze
v práci omezu je pouze na technické in formace o překladech textů.

Struktura práce

Práce je (m imo úvod a závěr) členěna do čtyř hlavních kapi to l . V úvodu práce autorka
poměrně podrobně popisuje specifičnost zapatistického hnutí, j eho v z t ahy s mex ickou
vládou v průběhu času a odlišnosti EZLN ve srovnání s jinými latinskoamerickými

ger i l ami . Nicméně chybí mi zde některé standardní části úvodu j ako je tematické
vymezení, explicitně časové zarámování a td .

Z hlediska obsahu práce, L. Ubi lava real izovala svůj kvalitativní výzkum ve dvou
částech. První se zakládá na hemerografických a bibliografických zdrojích, zatímco
druhá část j e založena povětšinou na primárních datech , ústních zdrojích a rozhovorech
s různými aktéry. Zejména tato druhá část j e hlavním a originálním přínosem autorky.
Byť tento přínos zůstává především v popisné historické rovině představující t rajektor i i
vývoje EZLN a j eho současné proměny, zejména pol i t ickou roli hnutí ve veřejném životě
současného Mex ika .

Ne zcela přesvědčivě v práci působí vymezení a ap l ikace teoretického rámce práce,
který zůstává na půl cesty. Místo závěru autorka představuje kapito lu s názvem
„verification". Závěrečná kapito la by pak neměla být číslována.

Formální stránka

Práce je psána v anglickém jazyce , jakožto ne-rodilý mluvčí nebudu hodnot i t její
sty l is t ickou a g ramat i ckou úroveň. Text j e vhodně doplněna s e z n a m e m zkratek. Z čistě
formálního pohledu by měl úvod začínat na s. 1 a přílohy by měly být číslovány jako
zvláštní soubor.

Závěrem

Autorka si pro svou práci vybra la pol i to logicky přitažlivé téma, které dobře zpracova la
zejména v historické perspektivě a prokázala ve lmi dobrou zna lost mexických reálií
v kontextu vývoje EZLN. Přestože využití teoretických konceptů a metody proces
t rac ing by mělo být sofistikovanější a přesnější, práce splňuje nároky kladené na
závěrečné práce, i proto práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. 8. 2021

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.